•

tip ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Neeed PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE 8. GONÇALVES
PRO10C010 N°.

DE 	C = 	I 	L

AS_ _.;,„ 	HORAS.

EM: 02 de março de 2010
VEREADOR AUTOR: VALDECIR RUBBO(PDT)

INDICAÇÃO
SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO E
FUNCIONAMENTO DE UM CEACRI — CENTRO DE
ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE NA
COMUNIDADE NOSSA SENHORA DA SAÚDE.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
O Vereador que esta subscreve, uma vez ouvido o douto

Plenário e na forma regimental, requer o que abaixo explica, pelas razões que expõe, como segue:
dirija-se a Casa para solicitar ao Senhor Prefeito Municipal

Roberto Lunelli para que viabilize o acima exposto.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação tem por objetivo em solicitar a construção

e funcionamento de um CEACRI — Centro de Atendimento à Criança e ao Adolescente para atender
as crianças e jovens da comunidade Nossa Senhora da Saúde.

O pedido que é uma antiga reivindicação da referida
comunidade é muito importante, pois com a concretização desta obra é possível desenvolver ações
diárias e em turno inverso da escola, através de oficinas artísticas, culturais, de lazer e recreação,
desportivas e pedagógicas, bem como grupais de socialização e desenvolvimento, de autoestima, de
acordo com a faixa etária e seus interesses.

Estas atividades irão enriquecer o universo cultural,
pedagógico(aprendizagem) e cultural das crianças e adolescentes, além de evitar que as mesmas
ficam na rua durante por parte do dia.

Na certeza de que nosso pedido merecerá o seu pronto
atendimento, desde já agradecemos.

Sala das Sessões, 02 de março de 2010.

Vereador VALlft 	BBO
Presidente da Câmara Municipal

Líder da Bancada do PDT

	Page 1